Администрация

муниципального образования

«Муки-Каксинское»

	[image: image1.png]

	 «Муки-Какся»

муниципал кылдытэтлэн

администрациез

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 августа   2015 г.                                                                                      №  33

                                                              с.Муки-Какси

О принятии мер по укреплению

пожарной безопасности населенных

пунктов, жилого сектора, объектов

жилищно-коммунального комплекса

в осенне-зимний пожароопасный период

2015-2016 года.

          Во исполнение решения (протокол от 26 августа 2015 года № 9) Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации МО «Сюмсинский район», в части касающейся активизации профилактики пожаров, в рамках реализации Федеральных законов от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности, Администрация муниципального образования, П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

         1. Утвердить План мероприятий по  обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний пожароопасный период 2015-2016 года.

Глава муниципального образования

«Муки-Каксинское»                                                           А.П.Сидорова

Приложение

 к постановлению Администрации

МО «Муки-Каксинское»
от 28.08.2015 № 33

ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в осенне-зимний

пожароопасный период 2015-2016 года

	№пп
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	Разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов, объектов экономики, жизнеобеспечения к работе в осенне-зимний пожароопасный период, установить действенный контроль за исполнением.
	До 1 октября 2015 года
	Специалист  Администрации муниципального образования (поселения), руководители предприятий

	2
	Провести работы по ремонту пожарных гидрантов, подъездов к водоемам. В зимний период в населенных пунктах устроить на прудах, реках незамерзающие проруби, утеплить пожарные гидранты, водонапорные башни оборудовать водозаборными устройствами. В зимний период предусмотреть очистку подъездов источников противопожарного водоснабжения.
	До 31 декабря 2015 года
	Глава Администрации

муниципального  образования (поселения), руководитель ЖКХ

	3
	С участием представителей администрации района, специалистов архитектуры провести проверку застройки населенных пунктов, добиться сноса неэксплуатируемых и незаконно возведенных в противопожарных разрывах зданий, отключить их от источников электроснабжения. Продолжить работу по сносу бесхозных зданий и сооружений.
	в течение периода
	Глава администрации муниципального образования (поселения)

	4
	Организовать работу отделов социальной защиты населения, центров социальной защиты населения по оказанию помощи пенсионерам по старости, ветеранам и гражданам, приравненным к указанной категории, инвалидам, неблагополучным и многодетным семьям, а также лицам, находящихся на патронажном учете, в ремонте печного, газового отопления, электрооборудования.
	постоянно
	Глава администрации муниципального образования (поселения), руководители предприятий

	5
	На жилых домах в сельских населенных пунктах установить таблички с указанием средств тушения, с которыми домовладельцы должны прибывать к месту пожара.
	До 31 октября 2015 года
	Глава администрации муниципального образования (поселения)

	6
	Обеспечить готовность сил и средств противопожарных и аварийно-спасательных формирований к ликвидации возможных пожаров и аварий. Создать резервный фонд денежных средств, ГСМ и огнетушащих веществ.
	До 31 октября 2015 года
	Глава администрации муниципального образования (поселения),  руководители предприятий.

	7
	Организовать дежурство и  обход населенных пунктов, а в выходные и праздничные дни круглосуточное дежурство лиц из числа руководящего состава
	в течение периода
	Глава администрации муниципального образования (поселения)

	8
	Разработать (откорректировать) инструкции (соглашения) о взаимодействии со службами жизнеобеспечения района и объектов, ведомствами, привлекаемыми к тушению пожаров и проведению первоочередных аварийно – спасательных работ.
	До 31 октября 2015 года
	Глава администрации муниципального образования (поселения), ЕДДС, ПЧ-39.

	9
	Принять меры к восстановлению (обеспечению) телефонной связи со всеми населенными пунктами и местами дислокации пожарной техники
	До 31 декабря 2015 года
	Глава администрации муниципального образования (поселения), ОАО «Волга – Телеком»

	10
	Принять меры по созданию условий для организации добровольной пожарной команды, социальному и экономическому стимулированию участия граждан в добровольной пожарной охране
	До конца периода
	Глава администрации муниципального образования (поселения)

	11
	Закрепить за балансодержателями жилых и общественных зданий, управляющими компаниями

обслуживание мест размещения колодцев с пожарными гидрантами, обеспечить их очистку от мусора, снега и наледи, обозначение указателями.
	До 31 октября 2015 года
	Глава администрации муниципального образования (поселения), руководители предприятий

	Мероприятия, направленные на активизацию профилактику пожаров

	12
	В рамках реализации распоряжения Правительства Удмуртской Республики от 20.07.2015 № 713-р «О проведении пожарно-профилактических мероприятий» в каждом муниципальном образовании соответствующим документом создать (произвести корректировку) рабочие профилактические группы, с включением в них:

- работника администрации муниципального образования (поселения)

- работника социальной службы

- сотрудника полиции

- члена добровольного противопожарного формирования и пожарной части

- сотрудника ОНД
	До 1 октября 2015 года
	Глава администрации муниципального образования (поселения) по согласованию с соответствующими службами

	13
	Организовать проведение профилактических рейдов по населенным пунктам (подворовый обход) особое внимание уделив неблагополучным семьям, социально незащищенным группам населения.
	На весь

период
	Глава администрации муниципального образования (поселения)

	14
	В населенных пунктах провести сходы граждан, собрания. Определить и выполнить мероприятия, направленные на выполнение требований правил пожарной безопасности. Организовать обучение мерам пожарной безопасности, порядку оповещения, сбора, содержанию и применению первичных средств пожаротушения.
	До 1 октября 2015 года
	Глава администрации муниципального образования (поселения) во взаимодействии с ПЧ и ОНД.

	15
	Изготовить средства наглядной противопожарной пропаганды: аншлаги, буклеты, памятки и т.п. Распространить памятки среди населения.
	До 30 ноября 2015 года
	Глава администрации муниципального образования (поселения)

	16
	Провести инструктажи по пожарной безопасности с работниками муниципальных образования (под роспись).
	До 01 ноября 2015 года
	Глава администрации муниципального образования (поселения)

	17
	Разработать и утвердить график проведения профилактических мероприятий в местах проживания социально неадаптированных граждан с одновременным разъяснением мер пожарной безопасности и вручением соответствующих памяток о выполнении мер противопожарной защиты (памятки размножить и вручать под роспись).
	До 01 ноября 2015 года
	Специалист администрации муниципального образования (поселения)

	18
	 В  «День профилактики» (еженедельно по пятницам):

- задействовать  в пожарно-профилактических рейдах (подворовые обходы, дозоры) добровольных пожарных (провести с ними инструктаж  перед проведением  подворовых обходов), обеспечить учет проводимой ими работы

- при посещении жилых хозяйств вручать владельцам (квартиросъемщикам) жилых домов предложения-памятки установленного образца
	На весь

период еженедельно по

пятницам
	Глава администрации муниципального образования (поселения)

	19
	Разместить плакаты, информационные бюллетени о причинах пожаров в жилье и мерах по их предупреждению в местах с массовым пребыванием людей (поликлиники, детские сады, школы, магазины, на информационные стенды при зданиях администраций МО, на стенды при остановках общественного транспорта и т.д.)
	До 20 ноября 2015 года
	Глава администрации муниципального образования (поселения)

	Обеспечение пожарной безопасности объектов экономики и населенных пунктов

 в период подготовки и празднования

Нового года и Рождества Христова

	20
	Организовать проведение комиссионных профилактических обследований объектов проведения новогодних и рождественских мероприятий для принятия мер по приведению объектов в пожаробезопасное состояние
	До 20 декабря 2015 года
	ОНД, ОП (по согласованию), Глава администрации муниципального образования (поселения), Управление образования,  Управление культуры

	21
	Организовать комиссионную приемку помещений, в которых будут проводиться новогодние мероприятия с установкой елок, на предмет их соответствия противопожарным требованиям.
	До 20 декабря 2015 года
	Глава администрации муниципального образования (поселения), Управление образования,  Управление культуры, руководители учреждений с массовым пребыванием людей

	22
	При проведении новогодних мероприятий на объектах с массовым пребыванием людей установить дежурство администрации, дежурного персонала и членов ДПД.

Провести противопожарные инструктажи и практически отработать с администрацией, дежурным и обсуживающим персоналом объектов порядок действия в случае возникновения пожара, правила пользования первичными средствами пожаротушения.
	В течение всего периода проведения празднич-

ных мероприя-тий
	Глава администрации муниципального образования (поселения), Управление образования,  Упрвление культуры, руководители учреждений с массовым пребыванием людей

	23
	Провести рейды по проверке рынков и торговых предприятий (магазинов) с целю соблюдения ими в полном объеме установленных требований по условиям хранения и реализации пиротехнических изделий и предотвращения случаев реализации их населению без сертификатов соответствия.
	До 25 декабря 2015 года

 и отдельному графику
	ОНД, ОП (по согласованию).

Глава администрации муниципального образования (поселения)

	24
	При проведении праздничных мероприятий:

- максимальное количество присутствующих на мероприятии установить из расчета 0,75 кв. метров площади пола на одного человека

- применение сертифицированных электрических гирлянд предусмотреть заводского изготовления, смонтированных в соответствии с Правилами устройства электроустановок и противопожарного режима. Монтаж выполнить квалифицированными специалистами из числа электротехнического персонала

- исключить применение любого вида пиротехнических изделий.

- помещения проведения праздничных мероприятий и места установки новогодних елок определить и предусмотреть с не менее чем двумя эвакуационными выходами.

       Исключить новогодние мероприятия в помещениях:

- не оборудованных исправной автоматической пожарной сигнализацией

- при отсутствии первичных средств пожаротушения
	Срок указан
	Устроители новогодних мероприятий